
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

CORRIGENDA DA PORTARIA 003/2023

O Diretor Escolar da Liceu Professor Francisco Oscar Rodrigues, INEP: 23223030, no uso de suas
atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,  bem
como o disposto no Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 RESOLVE:

Art.  1º  Disciplinar  Seleção  Pública  de  professores  para  atender  necessidades  temporárias  das
escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº 006/2022.

Onde lê-se: 

Art. 2º As carências existentes na Liceu Professor Francisco Oscar Rodrigues são as constantes na 
tabela abaixo:

DISCIPLINA/COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL

MATEMÁTICA 13H

Art. 3º Para execução da seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados, conforme o item
2.3 e 5.2.2 do Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes da Comissão Escolar:

●  Maria do Socorro de Paula Silva
●  Cleiton Freire do Nascimento
●  Francisco Rejanio de Sousa Silva

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

● Jefferson Laurentino de Sousa 
● Cleiton Freire do Nascimento

Art.  5º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma  presencial  na escola no
seguinte endereço: Av. Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 50, Piratininga, Maracanaú no horário de
de 07h às 11:30h e de 13h às 17:30h.

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Matemática/ Funções Quadráticas Máximos e Mínimos



Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 17 a 18/08/2023

Resultado da Solicitação de Inscrição 18/08/2023 (a partir das 18h)

Resposta aos recursos de indeferimento de 
inscrição (de 08h às 17h via e-mail)

21/08/2023 (a partir das 08h)

Apresentação do Plano de Aula e Análise de 
Currículo

21/08/2023
(a partir de 13h de forma presencial)

Resultado Preliminar 22/08/2023

Recurso ao resultado preliminar (de 08h às 
17h via e-mail)

23/08/2023

Resultado Final da Seleção 24/08/2023

Atendimento aos aprovados para 
lotação/contratação

25/08/2023

Leia-se:

Art. 2º As carências existentes na Liceu Professor Francisco Oscar Rodrigues são as constantes na 
tabela abaixo:

OFERTA/TURMA DISCIPLINA/
COMPONENTE
CURRICULAR

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

MATEMÁTICA 13H

1ª SÉRIE (EM), TURMA “A, B, C, D, 
E”, MANHÃ

QUÍMICA 10H

1ª SÉRIE (EM), TURMA “F, J”, TARDE QUÍMICA 4H

2ª SÉRIE (EM), TURMA “I”, TARDE QUÍMICA 1H

Art. 4º Ficam designados, para a Banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e 5.2.2 do
Edital Nº 006/2022, os seguintes componentes:

● Jefferson Laurentino de Sousa 
● Cleiton Freire do Nascimento
● Maria do Socorro de Paula Silva
● Clesio Silva Mendes

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:



DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

Matemática/ Funções Quadráticas Máximos e Mínimos

Química/ Ligações Químicas Ligações Iônicas

Art. 7º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores 17 a 18/08/2023

Resultado da Solicitação de Inscrição 18/08/2023 (a partir das 18h)

Resposta aos recursos de indeferimento de 
inscrição (de 08h às 17h via e-mail)

21/08/2023 (a partir das 08h)

Apresentação do Plano de Aula e Análise de 
Currículo

21/08/2023
(a partir de 09h de forma presencial)

Resultado Preliminar 21/08/2023 (a partir das 14h)

Recurso ao resultado preliminar (de 08h às 
17h via e-mail)

21/08/2023 (até às 18h)

Resultado Final da Seleção 22/08/2023 (a partir das 08h)

Atendimento aos aprovados para 
lotação/contratação

22/08/2023 (a partir das 13h)

Maracanaú, 17 de Agosto de 2023

Sérgio Banhos Vieira Braga
Diretor Escolar


